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I. Úvod

Pracovní právo je právním odvětvím, které upravuje právní vztahy mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem při výkonu práce. Účelem zákoníku práce a

dalších pracovněprávních předpisů je zejména regulace výkonu práce zaměstnance

pro zaměstnavatele.

Pracovněprávní vztah má zvláštní postavení v rámci soukromoprávních

vztahů. Jde o relativně dlouhodobý osobní vztah dvou stran, v němž zaměstnanec je

v podřízeném postavení vůči zaměstnavateli. Zaměstnavatel ukládá zaměstnanci

úkoly, které zaměstnanec za stanovených podmínek plní. Autonomie vůle stran se

realizuje zejména v etapě sjednávání podmínek pracovní smlouvy. Při výkonu práce

na základě sjednané smlouvy je zaměstnanec značně závislý na vůli

zaměstnavatele. Vůle zaměstnavatele je omezena především platnými právními

předpisy a sjednanou pracovní smlouvou.

Tématem této diplomové práce je Závislá práce a její význam pro vymezení

pracovního práva. Jako účel této práce jsem si stanovila zejména právní vymezení

závislé práce a její odlišení od práce nelegální nebo práce vykonávané v tzv.

Švarcsystému a objasnění významu závislé práce pro pracovní právo. Ke splnění

tohoto účelu jsem se zaměřila na zkoumání historického vývoje závislé práce a její

právní regulace, neboť znalost historických souvislostí značně napomáhá pochopení

podstaty tohoto právního institutu.

Další metodou použitou v rámci diplomové práce je rozbor platné právní

úpravy závislé práce zejména v zákoníku práce, popřípadě v dalších

pracovněprávních předpisech. Analýza pozitivní definice závislé práce a podmínek

jejího výkonu v platném znění zákoníku práce představuje základ pro identifikaci

závislé práce a jejího odlišení od práce jiné povahy.

Ke správnému porozumění právní úpravě obsažené v právních předpisech je

třeba provést i rozbor a zhodnocení významné judikatury českých, popř. i

zahraničních soudů. Soudní rozhodnutí, byť nemají precedenční povahu v

podmínkách právního řádu České republiky, efektivně dotvářejí pohled na výklad

právních norem. V některých případech je vhodné hledat řešení určitých otázek i v

rozhodovací praxi kontrolních orgánů.

Závislá práce je fenoménem pracovního práva a jako taková se vyskytuje v

rámci celého lidského společenství. Vývoj právní úpravy zejména v evropských

státech a v Evropské unii může poskytnout nejen inspiraci pro řešení řady

legislativních problémů regulace, ale i potřebný základ v podobě evropské regulace

vybraných otázek. V rámci diplomové práce se s ohledem na omezený rozsah
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provádí pouze stručné porovnání regulace některých otázek spadajících do tématu v

některých státech.

Užitečným postupem se jeví metoda, kdy vedle pozitivního vymezení

předmětu tématu, je provedeno i vymezení negativní. V podmínkách této diplomové

práce jde o to, aby krom závislé práce byly vymezeny i podmínky výkonu jiné práce.

V tomto ohledu jsem se zaměřila zejména na zkoumání nelegální práce a tzv.

Švarcsystému. Ke správnému pochopení těchto jevů přispívá zejména příslušná

soudní judikatura a kontrolní praxe.

V rámci provedeného zkoumání jsem se snažila postihnout i některé problémy

a otevřené otázky a dle svých možností k těmto otázkám zaujmout i stanovisko s

argumentací vysvětlující můj závěr. Na některých místech práce jsem navrhla

provedení legislativních změn k zajištění lepší právní regulace.

Složitost práce představoval i právní vývoj v České republice. Zákon č.

89/2012 Sb., občanský zákoník nabyl účinnosti 1. 1. 2014. Tento kodex představuje

zásadní změnu úpravy soukromoprávních vztahů v České republice. Tato změna se

dotkla i právní regulace pracovněprávních vztahů. Jde nejen o novelizace zákoníku

práce provedené v průběhu roku 2013, ale i o nové pojetí některých právních otázek.

Změny plynoucí z této nové regulace bylo nutné postihnout i ve zpracované

diplomové práci.

Text diplomové práce byl uzavřen ke dni 22. 3. 2014.
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II. Historický exkurs

Určité základy úpravy závislé práce lze nalézt již v Mezopotámii. Tam

upravovala problematiku najímání pracovních sil druhá část Chammurapiho

zákoníku. V právu římském pak lze zmínit institut locatio conductio operarum, což

v překladu znamená služební, pracovní či námezdní smlouva, jež se týkala námezdní

práce, kdy locator pronajímal svou práci conductorovi, který byl povinen vyplatit

locatorovi mzdu. Locatio conductio operarum se patrně vyvinula ze smluv o nájmu

otroků, což je vysvětlením, že se tato smlouva týkala jen hrubých, především

manuálních prací. Římské právo neznalo žádnou úpravu užívání najaté pracovní síly

a sám locator (námezdní pracovník) neměl žádné veřejné záruky. Služební smlouva

v Římě důležitou roli nesehrála, protože byla možnost využít práce otroků či

propuštěnců.

Na území českých zemí ve středověku byla úprava výkonu práce realizována

především v horním právu, čeledních řádech a cechovních předpisech. Pro právo

soukromé byl ve středověku typický partikularismus.1 Vedle zemského práva se

vyčleňují práva zvláštní, platící pro jednotlivé stavy.

Nájem lidské práce za peníze nebyl zpočátku příliš obvyklý, protože práce byly

konány buď výpomocí, nebo lidmi nesvobodnými – nevolníky. 2 V právu bylo možno

dohledat tzv. robotní léna a roboty.

Poměr čelední měl povahu poddanskou. Osoba, která pracovala, nebyla

považována za svobodnou. Předmětem pracovního poměru nebyl pouze výkon

závislé práce, ale osoba čeledína jako taková.3 Později došlo k vyčlenění na smlouvy

učednické, tovaryšské nebo pomocnické v souvislosti s rozvojem řemesel. Rovněž

smlouvy nádenické, agenturní, zprostředkovatelské a o výkonu prací vyššího druhu

zakládaly vztahy osobní nadřízenosti a podřízenosti liberálnější povahy.4 Čelední

smlouvy byly koncipovány dle zásad nejen obligačního práva, ale i práva rodinného a

přetrvaly až do počátku 20. století.

Důležitým pramenem horního práva se stala kodifikace horního zákoníku Václava

II. z let 1300-1305. Zákoník byl prvním významným legislativním dílem na území

dnešní České republiky, který upravoval také výkon práce, a tento zákoník byl

1
Srov. např. Štefko, M. Vymezení závislé a nelegální práce, 1. vydání, Praha : Univerzita Karlova, Právnická

fakulta, 2013, s. 44.

2
Srov. Saturník, T. Přehled dějin soukromého práva ve střední Evropě, Praha, Všehrd 1945, str. 131.

3
Viz Kotous, J. Ke kořenům pracovního práva, Aplikované právo, 2004, č. 2, str. 45 a násl.

4
Srov. Saturník, T. Přehled dějin soukromého práva ve střední Evropě, Praha, Všehrd 1945, str. 132.
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používán také v zahraničí. Zákoník zakazoval horníkům organizování ve spolcích,

popisoval bezpečnost práce v dolech a také obsahoval předpisy o výplatě mezd a o

délce pracovní doby.

Jak uvádějí některé prameny5, právo na českém území dlouho odolávalo

recepci římského práva. Locatio conductio operarum domácímu pojetí smlouvy

služební nevyhovovalo.6 Služební smlouva byla v zásadě omezena pouze na práce

obyčejné a nižšího druhu. Proto bylo nutno rozšířit římská pravidla na výkony prací

vyššího druhu. K dokončení recepce římského práva v právu soukromém došlo na

území českých zemí až Soustavou Ferdinanda na Obnovené zřízení zemské

publicírované královské deklaratorie a novelly. 7

Koncem 18. století se moderní pracovní právo rozvíjí v souvislosti s rozvojem

průmyslu, techniky, hospodářským pokrokem a zrušením nevolnictví. Zavedení strojů

spojené s rozšířením průmyslového způsobu výroby vedly k růstu skupin osob, jež se

staly novodobými nevolníky, byť byly osobami svobodnými. Dělníci v továrnách byli

odňati ze známého systému vzájemné podpory a stali se závislými na příjmu, který

jim vyplácel zaměstnavatel.

Překonání středověkého partikularismu bylo spojeno s velkými kodifikačními

pracemi konce 18. a začátku 19. století (pruský ALR, rakouský AGB a francouzský

Code Civil). Na služební smlouvu bylo pohlíženo jako na soukromoprávní institut

spočívající v prosté výměně zboží za peníze.8 Ekonomický liberalismus přinesl

obrovský ekonomický vývoj a s tím spojené vykořisťování pracovní síly. Absence


[…]


práce za dostatečně kompenzované sociální bezpečností postavení zaměstnance,

bude třeba, aby i v těchto případech ochranná funkce pracovního práva byla vždy

plně adekvátní jako v případě standardních zaměstnanců.

Definice podmínek závislé práce v současné době obsažená v zákoníku práce

ne zcela respektuje historický vývoj právní úpravy a rozhodující judikatury. Vytržení

části znaků používaných tradičně k vymezení závislé práce z obsahu definice tohoto

pojmu a jejich přenesení do podmínek výkonu závislé práce může způsobit některé

nejasnosti a výkladové problémy. V souvislosti s možnými legislativními úpravami

bych se přimlouvala k návratu k původní koncepci právní úpravy a rozšíření

definičních znaků závislé práce v zákoníku práce.
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 Vymezení tzv. Švarcova systému a nelegální práce je nezbytné k negativnímu

definování závislé práce pomocí kritérií a znaků tohoto systému a nelegální práce.

Efektivitě vynucování dodržování zákazu výkonu závislé práce mimo pracovněprávní

vztahy by mohlo napomoci posílení prevence nelegální práce přijetím opatření

v oblasti právní úpravy nejen pracovněprávní, ale i daňové a sociální. Další opatření

mohou být provedena i v systémové podobě při řešení pracovněprávních sporů

z hlediska jejich délky, rozšíření kolektivního vyjednávání, zkvalitnění kontrolních

orgánů apod.

Zvláštní pozornost by bylo vhodné věnovat možnosti zakotvit do právní úpravy

domněnku existence pracovního poměru a tomu odpovídající domněnku existence

výkonu závislé práce. Zejména v hraničních případech by odpovídající nastavení

důkazního břemene mohlo preventivně působit proti snaze zastřít skutečnou povahu

výkonu práce a snížit negativní důsledky nedostatku důkazů k prokázání existence

pracovního poměru.

Pracovní právo je odvětvím, které upravuje vztahy mezi zaměstnavatelem a

zaměstnanci při výkonu práce. Funkcí a smyslem pracovněprávních předpisů je

regulovat výkon práce zaměstnance pro zaměstnavatele. Právní úprava má jednak

organizační funkci a jednak ochrannou funkci.

Z hlediska tohoto vymezení je závislá práce předmětem pracovního práva.

K tématu závislé práce směřuje nejen nauka, ale i platná právní úprava. Zákoník

práce zahrnuje převážně právní úpravu závislé práce. Závislou práci upravují i další

právní předpisy (např. zákon o zaměstnanosti, daňové předpisy). V případě

neexistence závislé práce by bylo odvětví pracovního práva zásadně oslabeno.
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Resume

Both the national and comparative research, as well as the discussion on

international platform such as the ILO or OECD, has demonstrated that even today

the definition of dependent work one of the labour law's most important tasks.

In a globalized world, the national assessment concerning definitions of

dependent work is gaining global impact. Seen from other perspective, insufficient

conformity on the international level is the reason for a "mere" conformity regarding

the adoption of Recommendations, which in spite of long-lasting discussions and

international research in this field neither include a definition of depend work, nor and

exhaustive criteria list for the recognition of dependent work.

Countries that have reached a definition of dependent labour relationship or

the definition of the so-called pseudo-independent work, have always immediately

faced the insufficient and limited scope of human understanding and its reflection in

legislative documents.

This development has lead to the abolition of such a definition in Germany and

to its wide interpretation by general courts in Canada.

Recently, the conditions in the Czech republic have lead the legislators to

redefine depend work. Although there exist justified concerns whether the current

(although loose) normative definition of the dependent work's characteristics does

limit the legislative branch and the courts too much in consequently respecting and

implementing the CJEU's conclusions regarding on the one hand terms such as

worker and on the other hand the labour relationship, the definition of dependent

work legislative documents also carries certain not negligible advantages.

It straightforwardly defines the limits of protection by labour law and also

provides for a better chance to punish the dissimulation of labour relationships via

illegal work.

Thus, it is definitely not advisable to completely abandon the definition of

dependent work. Bearing in mind the experience in the Czech Republic and abroad,

it would be better to propose the inclusion of the term dependent work into the Czech

Labour Code.

It is necessary to let jurisprudence and the juridical sciences to define this

term. The signs of dependent work as formulated in the Labour Code's first edition

could, after a certain necessary amendment, become the base for a rebuttable

substantive law assumption concerning the existence of a labour relationship (see

further on).

The currently valid definition of dependent work creates the base for the

application of two tests aiming at detecting depend work - the superiority test and the
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integration (organizational) test. The concept of dependent work as work carried out

in a superiority relationship where the employer is the superior corresponds to the

traditional continental conception and even today, we cannot regard it as overcome.

The employer is entitled to, as a superior person, to organize his/her

employers' work and to assign binding work tasks. In contrast to other dependent

relationships, he may not only assign work tasks, but in addition may also define

binding instructions or binding guidelines. The employer has the right to continuously

control the fulfillment of these tasks and the compliance with his/her guidelines.

On the basis of his decision, he may one-sidedly (but in a binding manner)

order another employer to fulfill these tasks. The right to carry out a control is

supplemented by the important right to sanction the non-fulfillment of work tasks or of

other employer requirements in line with the remnants of the concept of disciplinary

responsibility.

As far as a qualitatively better protection of employees from ilegal work is

concerned, there are also other recommendable measures such as speeding up

labour disputes (and possibly the establishment of specialized labour courts),

widening the legal space for collective bargaining, supporting collective bargaining

between social partners, improving the quality of the State Labour Inspection's staff

and its remuneration or to anchor the possibility in the legislative documents to remit

the informant the sanctions he/she is facting for exerting (but not enabling the

exertion) of illegal work, if such a person genuinely helps in discovering illegal work.

Another very effective device is the formulation of a substantive law assumption or

the formulation of a procedural assumption concerning the exertion of dependent

work, or rather -the existence of a labour relationship.
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