**Oponentský posudek**
**na diplomovou práci Věry Liškové**
***„Závislá práce a její význam pro omezení pracovního práva“***

Předložená diplomová práce má 60 stran.

Autorka člení svojí práci kromě úvodu a závěru do 3 částí, v nichž se zabývá historickým exkurzem, exkurzem do mezinárodních a zahraničních úprav a konečně právní regulací závislé práce z pohledu platného práva. Těžiště práce je logicky v právě poslední uvedené části, která je dále členěna.

Je třeba konstatovat, že téma zvolené autorkou je nepochybně tématem vysoce aktuálním, a to i v souvislosti s dalšími budoucími legislativními úpravami, včetně postihu nelegální práce. Práce je členěna přehledně.

Diplomantka ve své práci prokazuje, že se blíže zajímá o danou tematiku a že s jejími problémy je dobře obeznámena. Práce je zpracována věcně správně a nemám k ní zásadní připomínky. Zvláště pozitivně je třeba hodnotit, že autorka téma zasazuje do historických souvislostí a zabývá se i mezinárodní úpravou. Rovněž je třeba ocenit snahu o komparaci s právní úpravou některých vybraných zemí. Pozitivem práce je rovněž skutečnost, že autorka hojně pracuje s judikaturou, a to nejen českých soudů, včetně Ústavního, ale i soudního dvora EU a Evropského soudu pro lidská práva, přičemž je třeba podotknout, že autorka je výborně obeznámena i s nejnovější judikaturou.

Kromě judikatury autorka rovněž v diplomové práci prokázala, že je obeznámena s odbornou literaturou, vztahující se k dané problematice (a to včetně té nejnovější) a práce s literaturou je na výborné úrovni.

Závěrem mohu konstatovat, že se jedná celkově o práci velmi dobré úrovně splňující požadavky kladené na diplomové práce a zvláště je třeba pozitivně hodnotit samostatný kritický přístup autorky ke zvolenému tématu.

V rámci obhajoby by autorka měla blíže rozebrat a zdůvodnit některé své teze vyslovené v závěru diplomové práce, jako například tezi o rozšíření definičních znaků závislé práce v zákoníku práce (mám na mysli např. rozvést jaké další definiční znaky by si autorka představovala) a dále tezi o vhodnosti možného zakotvení do právní úpravy domněnky existence pracovního poměru, a tomu odpovídající domněnky výkonu závislé práce.

V Praze dne 6. května 2014

prof. JUDr. Miroslav Bělina
oponent